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Abstrakt

Ústředním tématem této bakalářské práce je vyhodnocení a ověření vhod-
nosti barevných prostorů k detekci atmosférických jevů celooblohovým sys-
témem WILLIAM. K dosažení a potvrzení funkčnosti tohoto problému je
nezbytné zpracování značného objemu dat ze zmíněného systému. U těchto
dat musí být dále provedena formátová konverze, určená pro obrazová data,
kalibrace bílé, aplikace barevných transformací a následná segmentace. Z to-
hoto důvodu je nutné vytvořit návrh a řešení určitého algoritmu obsahující
tyto procesy. Jednotlivé sekce algoritmu jsou tak teoreticky popsány spo-
lečně se základní klasifikací oblačnosti. Dále je objasněn i jejich postup.
Následně by mělo být možné podle tohoto algoritmu vyhodnotit, zda je me-
toda úspěšná, jaký barevný prostor je nejvhodnější pro tuto detekci a zda
bylo dosaženo původních předpokladů.

Abstract

The central theme of this work is to evaluate and verify the suitability
of color spaces to detect atmospheric phenomena, using a whole sky imaging
system WILLIAM. To confirm the functionality of this issue, it is necessary
to process substantial amount of data from mentioned system. These data
must be converted to image file formats, setted right the white balance,
applyed a color transformation and done a subsequent segmentation. For
this reason it is necessary to design a certain algorithm containing these
processes. Individual sections of the algorithm are theoretically described
also with the basic cloud classification . Later their approach is clarified
as well. Consequently, it should be possible by this algorithm to evaluate
whether the method is successful, what color space is best suited for cloud
detecting and if it has been achieved the original assumptions.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce rozšiřuje hlavní cíle projektu WILLIAM, zastřeše-
ného Katedrou radioelektroniky na Fakultě elektrotechnické ČVUT v Praze,
při snímání denní oblohy a povětrnostních podmínek.

Snímání a barevná detekce denní oblohy není novinkou ani pro široko-
úhlé kamery, případně z nich vytvořené systémy. Původní pojednání o de-
tekci oblak celooblohovou kamerou za pomoci barev nalezneme zde [1] nebo
například zde [2]. Naopak barevné rozložení a spektrální analýza denního
světla byla ukázána zde [3] a později zde [4]. Základy této práce byly po-
loženy v technickém článku [5], ze kterého můžeme vycházet, a testovat
tak vzniklé teoretické předpoklady.

Primárním účelem systému WILLIAM je evaluace noční oblohy a de-
tekce hvězd na dálku. Snímky pořízené za denní doby nenacházely takové
využití. Naším hlavním cílem bylo fotografie oblohy vytvořené přes den cel-
kově roztřídit podle oblačnosti a použít na ně k-means segmentaci v různých
barevných prostorech. Takto vytvořená data následně statisticky vyhodno-
tit, určit přesnost této segmentace pro zvolené prostory a posoudit výsledky
pro různou denní dobu a odlišné typy oblaků.

V teoretické části této práce jsme důkladně rozebrali jednotlivé typy
oblačnosti a rozdělili oblaka do hlavních podobnostních skupin. Dále byly
hodnoceny různé barevné prostory a jejich použití ve snímací technice. Další
kapitola pojednávala o vyvážení bílé různými metodami a také o odlišnostech
jednotlivých světelných zdrojů, vyzařujících světlo o různé barevné teplotě.
Následovala kapitola zabývající se systémem WILLIAM a jeho jednotlivými
komponenty, především určenými pro snímání obrazu. V poslední teoretické
kapitole jsme definovali k-means segmentaci a podrobně popsali její algorit-
mus a charakter dalších, z této segmentace vycházejících, shlukových analýz.

Praktická část bakalářské práce byla věnována postupu návrhu algoritmu
klasifikace dat z WILLIAMu, respektive popisu vytváření databáze fotografií
a programového řešení jednotlivých postupů v prostředí MATLAB.

Dále se nacházela specifikace přiřazení výsledků segmentace jednotlivým
skupinám oblaků vytvořených v databázi, porovnání s původními snímky
a vykreslení výsledků do chromatického diagramu. Závěrem je celkové shr-
nutí a zhodnocení získaných výsledných dat.

Z důvodů rekonstrukce budovy fakulty elektrotechnické byla využívána
data ze systému WILLIAM umístěného v Jarošově nad Nežárkou v jižních
Čechách.
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2 Meteorologická klasifikace oblaků

Pro potřeby této práce je důležité dokázat od sebe rozeznávat určité
typy oblaků na základě jejich klasifikace podle Mezinárodního atlasu ob-
lak, vytvořeného Světovou meteorologickou organizací (WMO). Primárně
určujeme 10 druhů oblaků odlišujících se rozdílnou výškou výskytu (výškou
základny), tvarem, typem oblačnosti, jasem nebo barvou [6].

Výška oblaků je rozdělena do 3 hlavních pater [7]. V každém z nich
můžeme nalézt rozdílné typy oblaků, lišící se od sebe také svou konzis-
tencí oblačnosti, kdy například ledová struktura v nejvyšším patře přechází
na čistě vodní v nejnižším.

• Nejvýše položeným patrem, pro nějž jsou oblaka označována předpo-
nou cirr, je patro vysoké. Základny těchto oblaků se nacházejí při-
bližně mezi 5-13 km od zemského povrchu.

• Ve druhém patře, označovaném také jako střední, jsou oblaka nazývána
předponou alto a mají výšku základny 2-7 km.

• Nejníže položeným patrem, pro které oblaka nevlastní žádnou speciální
předponu, je patro nízké. Oblaka se zde dělí jen podle svých druhů
s výškou základny do 2 km.

Existuje i velice důležitá skupina oblaků přesahující výše zmiňovaná pa-
tra, která se vertikálně i horizontálně odlišují od ostatních. Jsou výlučně
bouřková a pro jejich označení se využívá předpony nimb.

Rozdělení podle typu oblačnosti [7] lze považovat také za jednoduché.
Pro kupovitou oblačnost je klíčové slovo Cumulus. Dále oblaka s rozdílnou
vrstevností označujeme slovem Stratus (z lat. stratum = vrstva). Zbývají
oblaka vysokého patra, která se jinde nenacházejí, a zůstává jim tak označení
Cirrus.

2.1 Základní druhy oblaků

Na základě primárního rozdělení oblaků (10 druhů) [7], ze kterých vy-
cházíme výše, můžeme správně určit možné srážky, hustotu oblačnosti a pří-
padně další meteorologické jevy.

Oblaka nacházející se nejvýše, neboli Cirrus, jsou vláknovitá bílá oblaka
členící se podle různých typů skvrn, plošek, pruhů a pásů. Jejich strukturu
tvoří ledové krystalky. Za žádných okolností z nich nepadají srážky.

I přes svou nízkou vrstevnatost, někdy až nepostřehnutelnou, rozptylují
sluneční světlo a vytvářejí Halovy jevy [7].
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Cirrocumulus by se dal připodobnit k Cirru. Nachází se však v se-
skupení několika tenkých bílých krupek, skvrn či plošek rozdělených do růz-
norodých tvarů. Často může být zaměněn s Altocumulem, ale na rozdíl
od něj je bezesrážkový, stejně jako Cirrostratus. Cirrostratus má tvar
bílého závoje, pokrývá velkou část oblohy, někdy i téměř celou.

Altocumuly jsou oblaka vyskytující se ve středním patře. Nezakrývají
celou oblohu. Stejně jako Cirrocumuly jsou roztříděny do několika sku-
pin či vrstev a mají tvar větších bílých skvrn, plošek, vlnek nebo vloček,
často tvořící samostatné kupky vrhající stín. Využívají se pro předpověď
nadcházející bouřky, zejména v letních dnech. Mezi další druh středního
výškového patra patří Altostratus. Tento oblak, celistvé pásovité nebo že-
brovité plochy, zakrývá celou nebo podstatnou část oblohy. Často je velice
tenký a propouští sluneční světlo, obvykle ho však rozptyluje do všech stran,
a tak přes něj není možné určit polohu slunce. Vypadávání srážek z něj není
vyloučené, ale stává se tak převážně v zimním období s těžko předpovědi-
telným množstvím.

Zbylé druhy oblak existují v nízkém patře. Stratus, spojitý šedavý oblak
nacházející se ve výšce desítek až stovek metrů nad zemí, vzniká často z mlhy
postupující v průběhu dne od země. Vytváří inverzní oblačnost. Pravidelně
z něj mohou padat různé typy srážek např. mrholení, sněhová zrna a další.

Stratocumulus má šedavou barvu a obsahuje tmavé skvrny. Rozpro-
stírá se do mnoha kup či oblázků a jiných tvarů. Může pokrývat celou nebo
pouze část oblohy. I ze Stratocumulu velice často vypadávají srážky a opě-

[…]

pro CIEXYZ. Barevně jsou středy rozděleny stejně jako u předchozích grafů
pro totožné skupiny.
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8 Závěr

První částí této práce byl shrnut teoretický rozbor dané problematiky,
čili úseky potřebné k porozumění praktické části. Počáteční úsek teoretické
části se věnoval meteorologické klasifikaci oblaků, kdy byla jednotlivá oblaka
roztříděna podle podobnosti a vyjmenovány jejich nejzákladnější vlastnosti.
Další kapitola pojednávala o různých barevných prostorech, jejich využití
v praxi, vhodnosti pro tuto práci a jejich celkových vlastnostech. V této
kapitole byla také obsažena témata o postupu vytváření barevných prostorů
a podkapitola věnující se tvorbě světla a vnímání světla lidským okem.

Další sekcí jsme uvedli termín vyvážení bílé a její specifikace společně
s přehledem několika málo obrazových formátů.

V několika bodech byl popsán širokoúhlý systém WILLIAM a jeho sou-
části funkce a použití.

Poslední teoretická kapitola se zabývala k-means a k-means++ segmen-
taci, jejímu popisu algoritmu a zároveň matematické definici.

Druhá polovina práce byla věnována praktické části a popisu postupu při
návrhu algoritmu pro barevnou reprezentaci atmosférických jevů ze systému
WILLIAM. Vytvoření databáze snímků z tohoto systému, rozeznávání jed-
notlivých typů oblaků a jejich rozdělení. Následovalo aplikování segmentace,
rozdělení snímků do shluků a přiřazení určitým oblakům takto vytvořené
clustery. Všechna přiřazená data se dále statisticky zpracovala v prostředí
MATLAB, kde veškeré výpočty byly provedeny a vykresleny do chroma-
tických grafů. V této sekci byl součástí i popis problémů při tomto návrhu
a vytvoření jednotlivých řešení, např. v podobě masky obrázku pro oddělení
nechtěných okrajů fotografií či přidání shlukovaných sektorů ze stejného dů-
vodu nebo například ořezem fotografií.

Výsledkem vykreslení byly zmíněné grafy udávající rozložení jednotli-
vých podobnostních skupin oblaků. Zde můžeme vidět, že jednotlivé sku-
piny se shlukovaly do různě oddělených sekcí a při bližším statistickém pro-
zkoumání by bylo možné tyto sekce definovat s určitou pravděpodobností
přesněji. Tím byl potvrzen předešlý teoretický předpoklad. Tento jev je vi-
dět lépe na grafech bez směrodatných odchylek, udávající barevný rozptyl
určitého oblaku, avšak i s těmi bylo možné výše zmíněné sekce rozeznat.

Toto zjištění by mohlo být velice hodnotné pro funkci systému WILLIAM.
Po automatizaci a konfiguraci pro tento systém bychom mohli vyhodnoco-
vat, s jakou pravděpodobností oblak na náhodné fotografií z tohoto systému
spadá do určité oblasti z dané skupiny a určit jeho druh, případně pravdě-
podobnost výpadu srážek a jiné měřitelné veličiny.

Zároveň byla zjištěna vhodnost použití jednotlivých barevných prostorů
pro výše uvedený proces segmentace. Zde jsme porovnávali prostory CIE-
LAB a CIEXYZ. Po zhodnocení všech databázových fotografií vyšel vhod-
něji pro toto použití prostor CIELAB. Hlavním kritériem bylo především
mnohem přesnější rozeznání a oddělení skupin oblaků společně s menší zá-
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vislostí na ozáření sluncem, a to prostor CIELAB splňoval mnohem přesněji
než CIEXYZ. Zajímavým zjištěním jsou i lepší výsledné hodnoty pro zatem-
nělé nebe u CIELAB než u CIEXYZ.

Obecně tak práce ukázala, že je možné využít prostor CIELAB k barevné
detekci segmentovaných fotografií. V návaznosti této práce by bylo vhodné
se dále zabývat například vlivem časové závislosti nebo aberace na přesnost
výše zhodnocených výsledků.
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Příloha A
Na přiloženém CD jsou soubory rozděleny do jednotlivých sekcí.

MATLAB

Obsahuje veškeré skripty z prostředí MATLAB.

• oriznuti.m - skript pro zmenšení fotografií

• segmentace.m - skript pro barevnou transformaci a k-means segmen-
taci

• OREZMASKOU.m - skript pro aplikaci masky na fotografie

• VykresleniClusteru.m - skript pro vykreslení shluků segmentace

• statika.m - skript pro načtení dat z databáze převedené do .txt sou-
boru, vypočtení výsledků a jejich uložení

• VykresleniVysledku.m - skript pro vykreslení výsledných grafů

• errorbarxy.m - skript funkce pro vykreslení grafů se směrodatnými
odchylkami

Pictures

Obsahuje zpracované snímky uložené do podsložek. Z důvodu přílišné
velikosti dat byly uvedeny jen příklady.

• NEF - původní fotografie

• TIFF - zmenšené fotografie

• TIFFm - fotografie s maskou

• CLUSTERS - vysegmentované clustery pro LAB a XYZ rozdělené
do stejnojmenných podsložek

• OBLAKA - příklady typických oblaků

Results

Zde se nachází výsledné důležité soubory.

• Klasifikace-oblaku-databaze.xlsx - databáze fotografií pro LAB a XYZ
prostory
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• exportdatabazeLAB.txt - transformovaná čísla shluků v .txt souboru
(příklad) načítající se skriptem statika.m pro LAB

• exportdatabazeXYZ.txt - transformovaná čísla shluků v .txt souboru
(příklad) načítající se skriptem statika.m pro XYZ

• vysledkyLAB.txt - výsledky hodnot shluků k LAB prostoru

• vysledkyXYZ.txt - výsledky hodnot k XYZ prostoru

Bakalářská práce s názvem BP-2016-FEL-KrauzL je uvedena v hlavním
adresáři ve formátu .pdf.
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