I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Barevná reprezentace atmosférických jevů ze systému WILLIAM
Jméno autora: Lukáš Krauz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: doc. Mgr. Petr Páta, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT v Praze, katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce reaguje na potřebu na zpracování obrazových dat z experimentu WILLIAM a ověřuje možnost využití kolorimetrické reprezentace atmosférických jevů. WILLIAM je širokoúhlý obrazový systém pro soustavné monitorování oblohy. V současné době je osazen na dvou místech (Praha, Jarošov). V rámci provozu vznikají unikátní obrazová data, která umožní studium možnosti klasifikace atmosférických jevů pomocí barevného digitálního fotoaparátu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání student splnil. Byl podán základní přehled algoritmů a byla provedena verifikace na reálných obrazových datech v prostředí Matlab. Bylo zpracováno velké množství obrazových dat a bylo prokázáno možnost kolorimetrické klasifikace atmosférických jevů. Navržené postupy bude možné implementovat v rámci experimentu WILLIAM.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně a samostatně. V průběhu práce postupně plnil zvolené cíle.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Během práce bylo třeba se seznámit se zvláštnostmi obrazových dat ze širokoúhlých obrazových systémů, s formáty, které jsou v obrazové technice využívány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je dostatečný. Jazyková stránka je vyvážená. Výstupy je možné prakticky rovnou využít v experimentu WILLIAM.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Veškeré relevantní zdroje a použité prameny jsou v práci uvedeny. Student vycházel z výsledků prezentovaných v odborné publikaci vedoucího práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student v průběhu práce prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a veškeré zadání průběžně plnil.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce „Barevná reprezentace atmosférických jevů ze systému WILLIAM“ je ucelenou prací, které řeší netriviální zadání. Vlastní práce obsahuje, jak část obsahující shrnutí nezbytných odborných znalostí, tak i návrh realizace a jeho ověření na praktických zařízeních. Práci a přístup studenta hodnotím výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2016

Podpis: